

No. of Printed Pages : 6

**BCOS-185**

**B. COM.**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BCOS-185 : ENTREPRENEURSHIP**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

---

---

1. “Entrepreneurship theories have origin in Economics, Psychology, Sociology, Anthropology and Management.” In the light of this statement, discuss different theories of entrepreneurship. 20
  
2. (a) “Innovation and creativity go hand in hand.” Comment. 10

**P. T. O.**

- (b) Describe briefly the challenges for entrepreneurs taking projects in rural areas. 10
3. What is Market Research ? Outline the process of market research while doing business and discuss its significance. 5+10+5
4. What is 'Business Plan' ? Discuss briefly the key elements in writing a business plan. 5+15
5. Discuss various non-financial resources that are important in setting up an enterprise. Give suitable example. 20
6. "Conflict is a natural part of a business." Discuss various kinds of conflict that may arise in family business and explain how they can be managed. 10+10
7. "MSMEs promote entrepreneurial opportunities and culture." Elaborate. 20

8. Write notes on any *two* of the following :

10+10

- (a) Entrepreneurial Ecosystem
- (b) Project Feasibility Analysis
- (c) Family Business in India
- (d) Start-ups

**BCOS-185****बी. कॉम.****सत्रांत परीक्षा****जून, 2022****बी. सी. ओ. एस.-185 : उद्यमिता**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उद्यमिता सिद्धान्तों की उत्पत्ति अर्थशास्त्र, मनोविज्ञान, समाजशास्त्र, मानवशास्त्र और प्रबंधन से हुई है।” इस कथन के संदर्भ में उद्यमिता के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 20
2. (क) नवाचार और रचनात्मकता साथ-साथ चलते हैं। टिप्पणी कीजिए। 10

(ख) ग्रामीण क्षेत्रों में परियोजना शुरू करने में उद्यमियों के लिये विभिन्न चुनौतियों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 10

3. बाजार अनुसंधान क्या है ? व्यवसाय में बाजार अनुसंधान की प्रक्रिया को समझाइये और इसके महत्व की व्याख्या कीजिए। 5+10+5
4. व्यावसायिक योजना क्या है ? व्यावसायिक योजना लिखने में प्रमुख तत्वों की व्याख्या कीजिए। 5+15
5. एक उद्यम स्थापित करने के लिये विभिन्न गैर-वित्तीय महत्वपूर्ण संसाधनों की व्याख्या कीजिए। उचित उदाहरण दीजिए। 20
6. “टकराव व्यवसाय का एक स्वाभाविक हिस्सा है।” परिवार व्यवसाय में उत्पन्न होने वाले विभिन्न प्रकार के टकरावों की चर्चा कीजिए और समझाइये कि उन्हें कैसे प्रबंधित किया जा सकता है। 10+10

7. "MSMEs उद्यमिता के अवसरों और संस्कृति को बढ़ावा देती हैं।" विस्तृत विवेचना कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) उद्यमशीलता पारिस्थितिकी तंत्र
- (ख) परियोजना व्यवहार्यता विश्लेषण
- (ग) भारत में परिवार व्यवसाय
- (घ) स्टार्ट-अप्स